
46 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, sexta-feira, 05 de dezembro de 2014

TERMO ADITIVO N° 297/14 - DEGEC/SULIC - 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 588/13 - DEGEC/
SULIC; Partes: CORSAN e CONTROL CONSULTORIA EM INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
LTDA;  Pregão Eletrônico n° 161/13 - SULIC /CORSAN;  Objeto do Contrato: A contratação de 
serviços técnicos para informatização e organização do acervo da Mapoteca e da Biblioteca;  Objeto
do Aditivo: A prorrogação do prazo contratual, pelo período de 365 dias;  Valor: R$ 477.500,00; Re-
cursos: PRÓPRIOS.

Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC

Codigo: 1420601 

Secretaria do Meio Ambiente 
Secretaria do Meio Ambiente 

Secretário de Estado: NEIO LÚCIO FRAGA PEREIRA 
End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261 

Porto Alegre/RS - 90020-021 

PORTARIAS 

PORTARIA SEMA Nº 128, de 03 de dezembro de 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições elencadas na Constitui-
ção Estadual, de 03 de outubro de 1989, e Lei Estadual n° 13.601, de 01 de janeiro de 2011,  
RESOLVE:
Art. 1º - Ficam incluídos no art. 2º da Portaria SEMA Nº 90, de 03 de outubro de 2012, as alíneas "h", 
"i" e "j", como abaixo descrito: 
h) Silvia Mara Pagel - Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler;
i) Luiza Chomenko - Fundação Zoobotânica;
j) Antônio Carlos Leite de Borba - Emater.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Porto Alegre, 03 de dezembro de 2014. 
Neio Lúcio Fraga Pereira

  - Secretário de Estado do Meio Ambiente 

Codigo: 1420573 

PORTARIA SEMA Nº 129, de 03 de dezembro de 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, em exercício, no uso de suas atribuições elen-
cadas na Constituição Estadual, de 03 de outubro de 1989 e na Lei Estadual nº 13.601, de 01 de 
janeiro de 2011,  
RESOLVE:
Art. 1º - Fica indicada a servidora Aline Machado Selayaran, Id. Func. nº 2815257/02, como fi scal 
(suplente) do contrato fi rmado entre esta Secretaria e a empresa LFN Comércio de Serviços Ltda., em 
substituição a servidora Mariana Queiroz, Id. Func. nº 3847829/01, designada pela Portaria SEMA Nº 
84/2014, de 10 de outubro de 2014,
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Porto Alegre, 03 de dezembro de 2014.  
Neio Lúcio Fraga Pereira

  - Secretário de Estado do Meio Ambiente 

Codigo: 1420574 

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 162, 03 de dezembro de 2014
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 10.350, de 30 de dezembro de 1994, regulamentada 
pelo Decreto n.º 36.055, de 04 de julho de 1995, e suas posteriores modifi cações aplicáveis à matéria, 
Ad referendum, e 
Considerando que o inciso II do art. 8º do Regimento Interno do Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos concede a seu Presidente, o Secretário de Estado do Meio Ambiente poderes para  "repre-
sentar o Conselho e decidir 'ad referendum' ";
Considerando que o inciso III do mesmo artigo referido no item anterior concede ao Presidente do 
Conselho Estadual de Recursos Hídricos poderes para "autorizar despesas";
Considerando a necessidade de recursos do Fundo de Investimentos em Recursos Hídricos para 
publicação da Revista do Sistema Ambiental do RS - Prestação de Contas da Gestão 2011/2014, 
onde serão divulgadas as ações desenvolvidas na gestão de recursos hídricos no Estado no referido 
período,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a destinação de recursos do Fundo de Investimentos em Recursos Hídricos - FRH/
RS para Assessoria de Comunicação da Secretaria Estadual de Meio Ambiente do Estado do Rio 
Grande do Sul, no valor de R$ 9.890,79 (nove mil, oitocentos e noventa reais e setenta e nove cen-
tavos), que será utilizado para a publicação da Revista do Sistema Ambiental do RS - Prestação de 
Contas da Gestão 2011/2014. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Porto Alegre, 03 de dezembro de 2014. 
Neio Lúcio Fraga Pereira,

Secretário de Estado do Meio Ambiente.  
Patrícia Moreira Cardoso,

Secretária Executiva do CRH/SEMA. 

Codigo: 1420564 

SÚMULAS

SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO PARA EXECUÇÃO 
DE MEDIDA COMPENSATÓRIA SEMA/DEFAP - ECOTOTTAL SISTEMAS DE GESTÃO LTDA

I - PARTÍCIPES: Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria do Meio Ambiente - SEMA, no 
âmbito do Departamento de Florestas e Áreas Protegidas - DEFAP; e Ecotottal Sistemas de Gestão 
Ltda. II - OBJETO: O Anexo Único de que trata o parágrafo único da Cláusula Segunda - Dos Re-
cursos do Termo de Compromisso para execução de Medida Compensatória passa a vigorar con-
forme o Anexo Único a este Termo Aditivo, independente de sua transcrição. Ficam ratifi cadas as 
demais cláusulas e condições.  III -  ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO: Procedimento Administrativo 
nº 14899-0567/10-0. Secretaria do Meio Ambiente, Av. Borges de Medeiros, nº 261, 14º andar, Porto 
Alegre - RS. 

Porto Alegre, 03 de dezembro de 2014. 
Neio Lúcio Fraga Pereira, 

Secretário de Estado do Meio Ambiente.  

Codigo: 1420566 

APOSTILAS

APOSTILA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições, APOSTILA a Cláu-
sula Quarta - Do Recurso Financeiro do Termo de Contrato, celebrado entre o Estado do Rio Grande 
do Sul, por intermédio da Secretaria do Meio Ambiente - SEMA, e a Shopping Tour Câmbio e Turismo 
Ltda.-EPP, Processo Administrativo nº 8632-0500/13-3,  onde se lê: Atividade/Projeto: 6331 e 5739; 
Recurso: 0001 e 2034; leia-se: Atividade/Projeto: 6331, 5739 e 5862; Recursos: 0001, 2034, 2287, 
2288 e 2656. Revogam-se as disposições em contrário. 

Porto Alegre, 03 de dezembro de 2014. 
Neio Lucio Fraga Pereira

Secretário de Estado do Meio Ambiente

Codigo: 1420575 

Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler 
Diretor-Presidente: NILVO LUIZ ALVES DA SILVA 

End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261 
Porto Alegre/RS - 90020-021 

SÚMULAS

SÚMULA DO 3° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÂO
Partes: FEPAM, CNPJ n° 93.859.817/0001-09 e Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UER-
GS, CNPJ nº 04.732.975/0001-65 Objeto: Realização de estágio obrigatório Valor do Contrato: Sem
ônus. Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses. Base Legal: Lei nº 
11.788/08.  Acesso Público: Serviço de Contratos, Rua Borges de Medeiros, 261, 4° andar, Porto 
Alegre, RS. Processo n°: 13879-0567/11-7. Porto Alegre, 01  de dezembro de 2014. Nilvo Luiz Alves 
da Silva, Diretor Presidente

Codigo: 1420463 

Fundação Zoobotânica do RS 
Presidente: CLAIRTON VALENTIM MÂNICA 

End: Avenida Dr. Salvador França, nº 1427 
Porto Alegre/RS - 90690-000 

EDITAIS 

O Presidente da Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, RETIFICA a data de admissão do Auxiliar Administrativo CLEITON LAERTI SCHUH 
para 09 de dezembro de 2014 e não como constou no DOE do dia 28/11/2014 - pág.99. Porto Alegre, 
03 de dezembro de 2014. 

Codigo: 1420339 

o Presidente da Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, convoca, para no prazo máximo de 15 dias, apresentar a documentação prevista no 
item 12.3 do edital 01/2014, para admissão em emprego para o qual foi classifi cado:  AUXILIAR AD-
MINISTRATIVO - FABIO HENRIQUE ASTOLFO BENFATTO.  Porto Alegre, 03 de dezembro de 2014. 

Codigo: 1420340 

SÚMULAS

Aditivo Contratual nº 01/2014 ao Contrato Ajur/FZB nº 02/2011. Proc.2055-05.61/06-9. PARTES: 
Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul, CNPJ 87.912.929/0001-75 e Fundação para o Desen-
volvimento de Recursos Humanos, CNPJ 87.136.883/0001-40, ambas c/sede em Porto Alegre/RS. 
OBJETO: Prorrogação do prazo por mais 12 meses. Em, 27/11/2014. 

Codigo: 1420420 

Secretaria da Saúde 
Secretaria da Saúde 

Secretária de Estado : SANDRA FAGUNDES 
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900 

Gabinete

SANDRA FAGUNDES 
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

Porto Alegre / RS / 90119-900 
Fone: (51) 3288-5949 

RECURSOS HUMANOS 

Assunto: Afastamento 
Expediente: 142130-2000/14-7 
Nome: Andrea Silveira Gomes 
Id.Func./Vínculo: 1862421/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-C 
Lotação: Secretaria da Saúde 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
Localidade de destino: Florianópolis/SC. 
Período de afastamento:  01/12/2014 a 03/12/2014. 
Evento e justifi cativa: Ofi cina de Apresentação e Homologação do Novo Sistema Informatizado de 
Gerenciamento do SNT- Etapa Região Sul. 
Condição: com direito a diárias e passagens através de recurso federal nº 1889. 

Codigo: 1420962 

gabriel-frota
Realce


